etiam Pater est, non est res creata, sed Patris substantiae proprius est, ita et Spiritum Sanctum qui in Filio est et in quo Filius est, inter res creatas collocare aut a Verbo dividere nefas omnino fuerit. (S. I. n. 20 c. 579).

Insignis est locus in epistula prima ad Serapionem, in qua Sanctus parallelam inter Patrem et Filium ex una parte et Filium et Spiritum Sanctum ex altera parte per singula explicat; »Quemadmodum unigenitus est Filius, sic et Spiritus qui a Filio datur et mittitur, unus item est non multi; non ex multis unus, sed solus ipse Spiritus est. Quia enim unus est Filius, qui est et vivens Verbum, unam quoque necesse est esse perfectam et plenam, sanctificantem et illuminantem, viventem eius efficaciam et donum, quod ex Patre procedere dicitur, quia ex Verbo quod ex Patre esse conceditur, effulgat et ab eodem mittitur et datur. Filius quidem a Patre mitti verissimum est, sic etiam Filius Spiritum mittit; Filius similiter Patrem honorat, Spiritus item Filium honorat, ut idem Filius dixit: Ille me clarificabit; Filius praeterea dicit: Quae audivi a Patre, haec loquor in mundo, Spiritus autem ex Filio quoque accipit: De meo, inquit accipiet et annuntiabit vobis. Rursus Filius in nomine Patris venit, ita etiam Spiritus sanctus, inquit Filius, quem mittet Pater in nomine meo« (S. I. n. 20 c. 579). »Cum igitur eundem ordinem et naturam habeat Spiritus erga Filium, quam Filius erga Patrem, qua quae ratione is, qui Spiritum Sanctum rem creatam dicit, non idem necessario de Filio sentiat? Nam si Filii Spiritus res creata, consequens est, ut et Verbum Patris rem creatam esse dicamus. Nam ut Filius qui in Patre est, in quo etiam Pater est, non est res creata, sed Patris substantiae proprius est, ita et Spiritum Sanctum qui in Filio est, et in quo Filius est, inter res creatas collocare aut a Verbo dividere atque ita Trinitatem imperfectam reddere, nefas omnino est« (S. I. n. 21).

28. Supra iam vidimus, nomina diversa, quae diversis ss. Trinitatis personis tribuuntur, nullo modo mera et vacua esse nomina, sed potius exhibere realem relationem inter illas personas existentem. Sic postquam exposuerat, Filium esse Dei Verbum, et Sapientiam et Imaginem et Manum et Virtutem, addit: »Unum enim est Dei genimen, et illa eius ex Patre generationis notificatoria sunt« (D. N. n. 17 c. 451). Quare nemo mirabitur, si Athanasium has similitudines ita dilatantem videat, ut isdem iam etiam Spiritus Sancti Ad Filium et ad Patrem relatio exhibeat et illustretur. »Quemadmodum Pater solus est sapiens, sic eius Filius est Sapientia« (S. I. n. 19 c. 574). »Ut Filius est Sapientia et Veritas, sic etiam scriptum est: Spiritum esse Spiritum Sapientiae et Veritatis« (S. I. n. 25 c. 590; n. 19 c. 574). Spiritus Sanctus est »sensus Christi«, i. e. cogitatio Sapientiae (Frin n. 20 c. 1216). »Filius est Virtus Dei et Dominus gloriae; similiter Spiritus dicitur Spiritus Virtutis et gloriae« (S. I. n. 25 c. 590). Sicut Filius est virtus Patris, ita Spiritus est efficacia Verbi« (S. I. n. 20 c. 579). Filius est »Manus Patris« (D. N. n. 17 c. 451), Spiritus Sanctus est »Digitus Dei« (Frin n. 20 c. 1216). Pater est lux, »ubi autem lux est, ibi et Splendor quo-

que est; ubi item Splendor est, ibi similiter eius Efficacia et splendida est gratia. Gratia enim et donum quod in Trinitate datur, datur a Patre per Filium in Spiritu Sancto. Nam quemadmodum a Patre per Filium datur gratia, ita in nobis fieri non potest doni communicatio, nisi in Spiritu Sancto. Huius siquidem participes effecti, Patris characterem, Filii gratiam et ipsius Spiritus Sancti communicationem habemus. (S. I. n. 30 c. 593). Pater est Deus, Filius est vultus eius, Spiritus Sanctus est »Lumen vultus Dei« (Frin n. 20 c. 1216). Apud Patrem est Filius tamquam fons, Spiritus Sanctus est aqua ex hoc fonte manans, »cum Spiritum bibimus, una Christum bibimus« (S. I. n. 19 c. 574). »Est Filius fons existens Spiritus«, »Fontem Spiritus et Filium Dei dicimus . . . aqua viva Spiritus Sanctus est Ergo manifeste Scripturis sanctis profitentibus, aquam vivam Spiritum Sanctum esse cognovimus« (Frin n. 19 c. 1213).

29. Immo et eadem nomina, quibus Filii relationem ad Patrem expressit, ad relationem Spiritus Sancti ad Filium exprimendam adhibet. Filius »Imago Patris est« (I. n. 13 c. 119); »Spiritus est Verbi Dei Imagō« (S. I. n. 26 c. 591). »Addam Spiritum Imaginem Filii et dici et esse. Qualis fuerit imago, talem fuisse necesse est eum, cuius imago est. Unde sicut iure merito atque convenienter Verbum res creata esse negatur, quia est imago Patris, ita qui Spiritum inter res creatas collocare non dubitaverit, non potest quin Filium cum iisdem annumeret« (S. I. n. 24 c. 587). Filius Dei est Sapientia Patris, »et huius Sapientiae fontem Deum esse ex Baruch didicimus« (D. N. n. 15 c. 450). »Ipse ex Patre existit tamquam ex fonte vita« (A. III. n. 1 c. 323); iam vero, sicut paulo ante vidimus, etiam Filius ex parte sua est fons Spiritus Sancti: »Fontem Spiritus instruimur esse Filium« (Frin n. 19 c. 1213). »Sic et David canit in psalmo XXXV dicens ad Dominum: Quia apud te est fons vitae. Igitur praeter Dominum ostendit alium fontem vitae, qui apud ipsum sit; non enim dixit: quoniam tu es fons vitae, sed: quia apud te est fons vitae; est vero apud Deum, et est Filius fons existens Spiritus« (Frin n. 10 c. 1213). Et in eodem textu Filio et Spiritui Sancto eandem proprietatem tribuit, at Spiritui cum dependentia a Filio: »Filium Dei lumen Dei esse sciens« psalmista dicit »in lumine tuo videbimus lumen; i. e. in Filio tuo videbimus Spiritum Sanctum« (Frin n. 18 c. 1211).

30. Propter haec omnia S. Athanasius, sicut Filium »Patris esse«, »Patris proprium esse« totiens inculcat, ita etiam Spiritum Sanctum »Filii esse«, »Filii proprium esse«, et »proprium Filii Spiritum esse« aperte dicit. Et Filius quidem non est »ipse« Pater, sed »ipsius« (A. I. n. 11 c. 35), est »Verbum Patris« (In. 7 c. 110), »Filius verus natura et genuinus Patris« (A. I. n. 7 c. 111); Spiritus Sanctus vero est »Spiritus Christi« (S. I. n. 9 c. 551). »Spiritus Filii« (S. I. n. 1 c. 53), »Spiritus Verbi« (D. N. n. 31 c. 474), est »Filii proprius« (S. I. n. 2 c. 334), »Verbi proprius« (S. I. n. 27 c. 594). Simil autem eum Spiritum Dei et Spiritum Patris nominat: »Dei item est proprius« (S. IV. n. 3 c. 642); Spiritus Sanctus est »substantiae illius qui solus bonus est« (I. n. 16 c. 1011). Maxime vero insignis est locus

in epistula prima ad Serapionem, in quo contra eos, qui quocumque arrepto Scripturae textu, in quo de aliquo spiritu sermo est, inde statim inferunt, Spiritum Sanctum ibi nominari, eumque esse creaturam: »Dicite an in aliquo Scripturae loco Spiritum Sanctum simpliciter „spiritum“ dici reperiatis, sine addita voce vel „Dei“ vel „Patris“ vel „mei“ vel ipsius „Christi“ et „Filii“, vel „a me“ quod est a Deo, vel nisi cum articulo, ita ut non simpliciter πνεῦμα dicatur sed τὸ Πνεῦμα vel τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγίον, vel, Paracletus vel Veritatis, i. e. Filii, dicentis: Ego sum Veritas, ut vos, nuda voce, „spiritus“ audita, Sanctum Spiritum esse suspicaremini«. Exceptionem fieri solum tunc, cum Spiritus Sanctus ante iam nominatus sit, vel cum de iis sermo sit, qui eum iam habeant, sed neque tunc poni sine articulo: »Denique sine articulo vel praedicto additamento nunquam Spiritum Sanctum significari invenietis« (S. I. n. 4 c. 535, 538; n. 5 c. 539; n. 6 c. 542).

31. Hinc iam oritur quaestio, cur Spiritus Sanctus Spiritus Filii, Spiritus proprius Filii, Spiritus Patris et Spiritus Dei nominetur.

a) Non enim sunt mera nomina, sed »unumquodque eorum quae indicantur, habet propriam significationem. Etenim Filius substantiae ac naturae Patris propria est proles, et hoc revera significat; item Spiritus, qui Dei dicitur et in ipso est, non alienus est a Filii natura nec a Patris divinitate: Ideo enim in Trinitate, scilicet in Patre et in Filio et in ipso Spiritu Sancto una est divinitas« (S. IV. n. 3 c. 642). Nam »quae sunt supra creatas res, aeternam habent perseverantiam; nec aliter sunt, quam ut Pater est Pater et non avus, et Filius est Dei Filius et non Spiritus Sanctus, et Spiritus Sanctus est Spiritus Sanctus et non Patris nepos nec Filii frater« (S. IV. n. 4 c. 643). Et ipse etiam ordo inter tres personas divinas immutabilis est, et »cum discipuli audissent: baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, non curiose inquirebant, cur secundo Filius et tertio Spiritus aut cur omnino Trinitas, sed prout audierunt, sic crediderunt... Neque immutandi erant (Pater et Filius), secus quam ordine iuncti fuerant, ut neque Pater« (S. IV. n. 5 c. 643). A parte rei igitur, et non tantum secundum aliquem modum considerandi, tres personae ss. Trinitatis se ita excipiunt, ut primus sit Pater, secundus Filius, tertius Spiritus Sanctus, atque vera ratio, cur hoc sese ordine excipient, est, quia sicut Filius est Patris Filius, proinde Patre suo ordine posterior, ita Spiritus Sanctus est Dei Spiritus, Patris et Filii Spiritus, sicut Filius est proprius Patris, ita Spiritus Sanctus proprius Dei, proprius Patris et Filii, ideoque tum Patre tum Filio ordine posterior.

b) Iam igitur inquirendum est, quidnam S. Athanasius accurate significare intendat, cum dicit: Spiritum Sanctum esse »Spiritum Filii«, »Spiritum proprium Filii«. Vox proprius, etsi multa eademque valde diversa significare possit, tamen unicam tantum habet fundamentalem et essentialem significationem, et variae illae adsignificationes referuntur ad aliqua, quae cum significatione illa fundamentali aliquo modo conexa sunt vel eam intrinsecus modificant. »Proprium« semper duo dicit, quacumque demum ratione distincta, sive ratione tantum, sive realiter, sive adaequate sive inadaequate, et quidem ita,

ut talia duo relationem statuantur habere ad invicem. Et per se quidem nihil obstat, quominus utrumque dicatur «proprium» alterius. Sic dicit S. Athanasius in oratione secunda contra Arianos: »Pater proprius est Filii, nec aliquid creatum, sed Filius est quoque Patris proprius«. Attamen plerumque inter illa duo quorum unum alterius proprium dicitur, unum quasi nobilis considerari solet, et aliud dicitur huius proprium non autem vice versa; sic probante Athanasio, loquitur Origenes de »Patris propria gloria« et Athanasius ipse immutabilitatem et aeternitatem dicit esse »propria substantiae Patris«, i. e. gloria est propria Patris et immutabilitas est propria substantiae Patris, non autem Pater est »proprius gloriae«, nec »substantia Patris propria immutabilitatis«. »Proprium autem non relationem qualemcumque unius ad alterum exprimit, sed relationem specialem, ita tamen, ut »proprius« ex se solo nondum indicet, qualis illa relatio pertineat.

Saepissime eandem vim ac pronomen possessivum habet, neque aliud indicat, quam talem rem cum tali persona vel cum tali altera esse de facto coniunctam, ab ipsa de facto possideri; hic est sensus cum de domo propria, de veste propria, de pecunia propria, et similibus rebus loquimur. Verum non raro »proprius« nobilior em quandom coniunctionem et profundius radicatam relationem unius ad alterum significat; i. e. non raro significat duo quorum unum non tantum de facto, sed necessario, ex ipsa essentia sua metaphysica et physica coniuncta est cum altera, ita ut neque cogitari neque esse possit, nisi consequenter ad alteram et dependenter ad alteram. Hoc sensu dicimus actus omnes voluntatis esse voluntatis »proprios« et actus intellectus esse actus eius »proprios«; actus enim voluntatis neque esse neque cogitari potest nisi dependenter ab aliqua voluntate a qua eliciatur, et idem de actu intellectus dicendum est. Ubi notandum est, eo ipso, quod actus aliquis est proprius alicuius voluntatis, eundem simul proprium esse personae, quae illam voluntatem habeat, et simul proprium esse voluntatis huius personae. Et cum persona omnis multa habeat, quae ipsi propria sunt, ut ratio et natura proprietatis in singulis casibus accuratius determinetur, merito attenditur, utrum id quod ipsius proprium est, sit proprium muneris seu officii eius, proprium intellectus vel voluntatis eius, an proprium substantiae eius.

c) Iam vero secundum S. Athanasium non solum Filius est proprius Patris, et Spiritus Sanctus proprius Dei, Patris et Filii, verum etiam dicitur et est tum Filius substantiae Patris proprius, tum Spiritus Sanctus substantiae Filii et Patris proprius. Unigenitus Filius »est proprius essentiae Patris« (A. I. n. 19 c. 50). »Filius cum non sit opus, sed naturae Patris sit proprius, semper idem est. Cum enim semper sit Pater, semper quoque esse oportet, quod eius essentiae est proprium, quod idem et Verbum et Sapientia eius est« (A. I. n. 29 c. 71). Filius est »id quod proprium est substantiae Patris, τῆς πατρὸς καὶ τῆς ὑποστάσεως« (A. III. n. 65 c. 462). Et de Spiritu sancto: »Si Filius, quia est ex Patre, proprius ideo eiusdem substantiae est, necesse est similiter Spiritum qui ex Deo esse dicitur, proprium quoque Filii esse

secundum substantiam, *κατ' οὐσίαν* (S. I. n. 25 c. 590). »Spiritus Sanctus proprius nec alienus Filii substantiae et divinitatis, propter quam et sanctae Trinitatis« (S. I. 27 c. 594). »Spiritus sanctus non res creata, sed Verbi substantiae est proprius« (S. IV. n. 4 c. 642).

Et quia tum Filius ipse tum Spiritus Sanctus non accidentia quaedam sunt, sed verae personae divinae, quarum unaquaeque, per naturam seu essentiam divinam, quam in se habet, verus Deus constituitur, ideo non solum sunt proprii substantiae Patris, sed etiam secundum suam substantiam seu substantiam divinam prout in ipsis est, proprii sunt Filius Patris, Spiritus Sanctus Dei, Patris et Filii; hoc patet ex verbis allatis: »Si Filius, quia ex Patre est. proprius idcirco eiusdem substantiae est, necesse est similiter Spiritum Sanctum, qui ex Deo esse dicitur, proprium quoque Filii esse secundum substantiam *κατ' οὐσίαν*«, cum ex ipso parallelismo verborum appareat, secundum mentem S. Athanasii aequivalere »proprium ex substantia alicuius esse« et »secundum substantiam esse proprium alicuius«.

d) Quid nunc requiritur secundum S. Athanasium, ut unum quod eandem ac aliud substantiam habet, huius dicatur proprium? Hoc discimus ex eo, quod S. Athanasius »proprio« opponit; Ariani duo contra Filium dicebant, eum esse »extraneum«, *ξένον* et »diversum«, *ἄλλοτρον*, secundum omnia a Patris essentia; per »diversum« negabant perfectam Filii in omnibus cum Patre similitudinem ac proinde veram eius divinitatem; dicendo vero »extraneum« significabant eum esse *ζηωθεῖ τὸν θεοῦ*. Iam vero etsi S. Athanasius singulis Arianorum verbis singula quoque opponebat, tamen vocabulo »proprium« tamquam brevissima formula uti solet, ad omnia neganda, quae Ariani male ponabant, et omnia ponenda, quae Ariani male negabant.

Sic in epistula de decretis Nicaenis ait: »Semper esse Verbum cum Patre nec alterius essentiae vel substantiae, sed essentiae Patris cum proprium esse sicut patres in concilio dixerunt« (D. N. n. 24 c. 466). Imprimis autem »proprium« adhibet, ad significandum id, quod ratio inseparabilitatis unius personae ab altera est: »Quando igitur sine eo quod proprium eius erat Deus? Aut quomodo quis de proprio quasi externo et alias essentia existentis cogitare queat?« (A. I. n. 20 c. 54). »Cum semper sit Pater, semper quoque esse oportet, quod eius naturae proprium est. Hoc autem fundamentum inseparabilitatis nullo modo est personarum divinarum consubstantialitas; secundum Athanasium enim fluvius iam vere est »proprius« fontis et ab eo inseparabilis, item splendor vere est »proprius« lucis et ab eo inseparabilis, etsi horum consubstantialitas valde imperfecta sit, dum e contra, etiam supponendo in Filio, et consequenter in Spiritu Sancto hanc consubstantialitatem, i. e. naturam vere divinam, posset adhuc esse »extraneus«, non »proprius« et posset adhuc esse a Patre separabilis ideoque ei non necessario ab aeterno coexistens. »Splendorem eum vocarunt omnes, ut id quod ex essentia proprium et inseparabile est et cum Patre unitatem significant;« Arius »Verbum Patri extraneum dicit, hic (Dionysius) docet esse proprium et indivisibile a Patris substantia, sicut verbum a mente et flumen a fonte.

Si quis igitur poterit dividere et alienare verbum a mente, vel fluvium a fonte separare, et quasi muro exstructo dirimere; vel ausit dicere fluvium diversae substantiae a fonte, ac diversam ab eo aquam com monstrarre; vel splendorem a luce dirimere et affirmare ex aliena substantia esse splendorem, nec a luce prodire: is cum Ario insaniat. (S. D. n. 24 c. 514). »Si Sapientiae et Vitae fons dicitur Deus, consentaneum valde fuerit, Vitam et Sapientiam non quid alienum ab essentia fontis esse, sed propria. Atqui haec omnia est ipse Filius... Annon igitur impius habendus ille est, qui dicit: Fuit aliquando cum non esset Filius? Namque idem est acsi diceretur: Fuit aliquando cum fons esset aridus, sine Vita et Sapientia. Atqui si huiusmodi esset, fons certe non esset« (A. I. 19 c. 50). Quod vero Filius Deus esse posset, quin Patris vere esset proprius, in oratione quarta contra Arianos dicit cum scribit: »Si Christus seipso exstitit deindeque, existens, cum Patre copulatus est, et est Deus: duo igitur erunt principia, nec ille Patris proprius erit, et merito quidem, utpote qui non ipsius Patris, sed sui ipsius sit« (A. IV. n. 3 c. 471).

Scilicet ut unus secundum substantiam sit alterius proprius, omnino requiritur, ut ex ipso sit: »Videimus semper esse Verbum, ex illoque esse et eius proprium esse naturae, cuius est Verbum videmus item splendorem ex sole esse, illiusque esse proprium« (A. II. n. 33 c. 218). »Unius principii proprius est Filius, propria Sapientia, propriumque Verbum ex ipso existens«, »ex una illa substantia existit natura et vere Filius. Verbum Sapientia, propriaque eius Virtus, nec ab ea separabilis« (A. IX. n. 1 c. 467). Filius utpote Sapientia et Vita non est aliquid a fonte Sapientiae et Vitae, i. e. Patre alienum, sed proprium; quare dicere, Filium aliquando non fuisse, idem est ac dicere: Fuit aliquando cum fons esset aridus, sine Vita et Sapientia. Atqui si huiusmodi esset, fons certe non esset; nam quod non ex seipso gignit, fons utique non est« (A. I. n. 19 c. 50). Qui ita diceret »non iam verum fontem designaret, sed lacum quendam, aquam aliunde habentem, immerito fontis nomine vocatum« (D. N. n. 15 c. 450), vide licet, ut fluvius fontis proprius esse dici possit, non sufficit ut aquam aequa bonam habeat ac fons, sed omnino requiritur, ut eius aqua ex ipso fonte proveniat.

f) Atque hanc genuinam vocis »proprius« significationem S. Athanasius etiam apertius declarat, cum non simpliciter Filium esse proprium Patris dicit, vel Spiritum Sanctum Filii, sed potius Filium esse Patris Filium proprium, Patris genimen proprium, Patris Verbum proprium, vel etiam Spiritum Sanctum esse Spiritum Filii proprium. Nam Filius est Filius secundum essentiam *κατ' οὐσίαν*, (D. N. n. 22 c. 455), et Spiritus Sanctus est »Verbi substantiae proprius« (S. IV. n. 4 c. 642), i. e. tum Filius tum Verbum tum Genimen tum Spiritus ex ipsa essentia sua ideoque absoluta necessitate sunt aliquid, quod relationem habet ad aliud et quidem relationem originis; ulterius non dicunt meram relationem originis sed dicunt etiam modum quo unumquodque eorum ab alio necessario oritur, ideoque simul indicant, qualis esse debeat is, a quo originem illa ducunt; filius et geni-

men (fetus), sunt naturale productum generationis neque ulla alia via oriri possunt; quod generatur, filius et fetus est et solum id quod generatur, quod autem non generatur, nec filius nec fetus esse potest ideoque filius et fetus necessario et essentialiter per generationem ex patre generante est et eo ipso talis patris constituitur stricto sensu »proprium«. Similiter spiritus naturale productum spirationis est, sine spiratione oriri non potest, quod autem spiratur necessario spiritus est et solum ea quae spiratione oriuntur spiritus sunt; quare etiam spiritus necessario et essentialiter per spirationem ex spirante est et eo ipso talis spirantis seu spiratoris constituitur sensu stricto »proprius«. Absolute quidem loquendo unus quidam alterius proprius esse potest multiplici sensu, et si unus alterius proprius est id non est necessario essentialiter; in divinis vero cum nihil extraneum, nihil adscitum esse possit, neque una persona quasi per accidens alterius propria esse possit, sed, si quidem propria est, id est necessario et essentialiter ideoque ex ipsa constitutione sua seu ex charactere suo personali, quo solo personae divinae distinguuntur: proprius Filius est Patris, quia tamquam Filius, Verbum, Fetus ab ipso generatur; proprius est Spiritus Sanctus Filii, et Dei, quia a Filio et a Deo spiratur.

g) Et sic iam plene intelleguntur, quae scribit S. Athanasius sive de Filio sive de Spiritu Sancto: »Proprius essentiae Patris fetus est« (A. I. n. 9 c. 27). »Patris verus et proprius eius fetus est« (Aég. n. 16 c. 575). Patris autem fetum esse, est idem ac fetus ex Patre ortum esse, non enim est solum »fetus Patris«, »fetus substantiae Patris« (D. N. n. 3 c. 165), sed etiam »ex Deo et proprius eius fetus« (D. N. n. 12 c. 443), »ex Patris substantia proprius fetus« (D. N. n. 19 c. 450), »ex Patre et solus proprius eius et naturalis fetus« (ibid), »ex Patre proprius fetus sicut ex lumine splendor« (D. N. n. 26 c. 459). Ideo Christus »verus est Dei Filius, utpote ex ipso tamquam ex Patre proprium Verbum existens« (S. n. 32 c. 151). Haec enim est natura patris et filii, ut pater necessario habeat filium ex ipso genitum et filius necessario sit genitus ex aliquo patre: »Patris nomen proprium ex eius essentia fetus adsignificat« (D. N. n. 31 c. 474), de Filio dicit: »Quis audiendo Filii nomen, non statim intellegat quod patris naturae proprium est?« (A. II. n. 34 c. 219). »Cur Filius, si non ex ipso est?« (A. I. n. 19 c. 54), »ex alicuius natura natum et non ab extra acquisitione hoc filium agnoscit natura, et haec huius vocis est vera significatio« (D. N. n. 10 c. 442). »Unumquodque eorum quae indicantur, propriam habet significationem. Etenim filius substantiae ac naturae patris proprius est fetus et hoc revera significat« (S. IV. n. 3 c. 642). »Filius est proprius naturae Patris fetus nec aliunde quam ab ipso est« (A. III. n. 62 c. 454). Unde »cum Verbum unius Dei sit Filius, ad illum cuius est refertur« (A. IV. n. 1 c. 467). Nec Filii nomen tantum nudam relationem originis ad Patrem exhibet, verum etiam hanc relationem presius determinat, et quidem tamquam per modum generationis: »Filius non ab extra existit, sed ex generante Patre est« (D. N. n. 13 c. 446), et ipse Filius, Verbum, Sapientia, Imago, Manus et Virtus Patris no-

minatur, omnia haec nomina nihil aliud quam »eius ex Patre generationem notificant« (D. N. n. 17 c. 451); ut de Filio et Fetu sic etiam de Verbo dicit Athanasius: »Verbum non creatur sed gignitur« (Aeg. n. 14 c. 571).

32. Ex fundamentali autem S. Athanasii principio, *Spiritus Sanctus ad Filium non solum relationem habet, verum eitam eandem relationem, quam Filius habet ad Patrem.* Nam certe »eius i. e. Christi est Spiritus« (A. I. n. 47 c. 110, n. 50 c. 118); »οὗτος γάρ ἐστι καὶ τὸ Ιησοῦς, sic ipse Christum alloquitur (A. I. n. 49 c. 114), est »proprius Filii« (S. I. n. 1 c. 531), »proprius Verbi« (S. I. n. 24 c. 594), »proprius Verbi et Patris divinitatis« (S. I. 32 c. 606). Haec relatio. *Spiritus Sancti ad Filium est vera relatio originis, quatenus Filius Spiritum Sanctum vere producit, et Spiritus Sanctus a Filio vere producitur.* Hoc clarissime apparet ex epistula quarta ad Serapionem. Pneumatomachi enim ex eo quod *Spiritus Sanctus »in Deo est et ex Deo datur« inferebant, ipsum Dei Filium esse*, (n. 2 c. 638), et ex eo, quod »a Filio accipit et a Filio datur« (n. 1 c. 638), quod »Fili est Spiritus atque a Filio omnia accipit Spiritus« (n. 2 c. 638), inferebant, Patrem avum esse et Spiritum Sanctum eius nepotem. Respondet Athanasius, *Spiritus in Scriptura nullibi vocari Patris Filium nec Filii fratrem nec Filii filium nec Patris nepotem* (n. 2 c. 638); si ulterius vere »Filius Imago Patris et Spiritus Sanctus Imago Filii«, si »Filius venit in nomine Patris et Spiritus in nomine Filii«, et tamen inde nequeat inferri, Patrem esse avum, a pari nec ex eo quod *Spiritus Sanctus »a Filio omnia accipit et a Filio datur«, quod »Fili est Spiritus atque a Filio omnia accipit«, legitime inferri posse: Spiritum Sanctum esse Filium.*

Iam vero quod nam simplicius responsum fuisse, si S. Athanasius sic se habere rem putasset, quam ut negaret simpli citer *Spiritus Sanctum esse ex Filio*; hoc enim posito, evidentissimum fuisse, *Spiritus Sanctum nepotem Patris dici nullo modo posse.* Quare, si nihilominus id non dicit, unica ratio est, quia ipse Pneumatomachos non in hoc errare iudicabat, quod *Spiritus Sanctum revera ex Filio esse supponebant, et illud »dare« revera »producere« et illud »accipere« revera produci secundum doctrinam catholicam significare credebant; veritas haec secundum ipsum erat, non error.* Quod confirmatur ex similitudine *Imaginis*, quam aequa ratione Filio relate ad Patrem et Spiritui Sancto relate ad Filium applicat; nam ratio propria, cur *Filius Imago Patris sit, ipsi in omnibus similis*, ita ut in Filio Pater conspiciatur, est ipsa *Fili ex Patre origo: »Fili enim proprium est, omnia quae Patris sunt babere, ac tales esse, ut in ipso Pater conspiciatur«* (A. II. n. 24 c. 198), »qualis est genitor, tales et genitum esse necesse est, et qualis est Verbi Pater, tale et eius Verbum debet esse« (A. II. n. 35 c. 222), »quia *Filius ex Patre est, omnia quae Patris sunt, ut in imagine et charactere Filii sunt«* (Syn. n. 30 c. 782); ergo etiam *Spiritus Sanctus ideo in imago Filii est, quia ex ipso est.* Praeterea *Filius »existit in Patre«, cuius rationem affert cum addit: »a quo genitus est«* (A. II.

n. 58 c. 270); simili autem modo coniungit: »Spiritus Sanctus in Deo est ., et ex Deo datur« (S. IV. n. 2 c. 638), ergo etiam cum Spiritum Sanctum in Filio esse dicit, »Spiritus in Verbo est« (A. III. n. 25 c. 375), hoc explicandum est per: »et ex Verbo datur«, et hoc ipsum per: »et ex Verbo est«, sicut in epistula quarta ad Serapionem vidimus

33. Idem etiam clarius appareat ex modo quo S. Athanasius ipse processionem Spiritus Sancti ex Patre explicat. Nam primum sollicitus appetat, ut Patri etiam Filium adiungat; Christus promisit Spiritum, »qui a Patre procedit, qui idem ex ipso accipit et datur« (S. I. n. 11 c. 559), »qui a Patre procedit, qui, cum Filii sit proprius, ab illo datur« (S. I. n. 1 c. 334), »et hunc Dei esse et a Patre per Filium dari credimus« (S. IV. n. 6 c. 646). Immo etsi Spiritum Sanctum a Patre procedere confiteatur, tamen etiam, et quidem, saltem logice prius, a Filio eum procedere innuit: »A Patre procedere dicitur, quia ex Verbo, quod ex Patre est effulgens« (S. I. n. 1 c. 579). »Qualem scimus proprietatem Filii esse ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum Sanctum comperimus. Et quemadmodum Filius dicit: Omnia quaecumque habet Pater mea sunt, ita haec omnia per Filium in Spiritu esse deprehendimus. Et quemadmodum Filius dicit: Quae mea sunt, Patris sunt, sic Patris est Spiritus Sanctus, qui dictus est Filii, siquidem ipse Filius ait: Cum venerit Paracletus, quem ego vobis mittam a Patre, Spiritus Veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Quin et in tota divina Scriptura invenies, Spiritum Sanctum, qui dicitur Filii, eundem dici esse Dei proinde si Filius, propter suam proprietatem ad Patrem et quod sit eius substantiae proprius fetus, non est creatura, sed Patri consubstantialis, sic nec Spiritus Sanctus fuerit creatura; quin etiam qui hoc dicit impius est, ob proprietatem scilicet eius ad Filium, et quia ab ipso datur omnibus et quae habet ille Filii sunt« (S. III. n. 1 c. 626 s.), quibus verbis Sanctus manifester ostendit, processionem Spiritus Sancti a Filio sibi adeo certam esse, ut ea mediante, ipsam processionem eius a Patre explicet!

34. Hoc idem ostendunt illi textus, quibus Spiritum Sanctum vel per Filium Patri inesse vel per Filium cum Patre coniungi statuit. »Cum Spiritus in nobis est, Verbum, a quo illum accipimus, similiter in nobis est, et in Verbo est quoque Pater. Ubi enim lux est, ibi et splendor quoque est, ubi item splendor est, ibi similiter eius efficacia et splendida est gratia« (S. I. n. 30 c. 599). »Cum Spiritus in aliquo dicitur esse, Verbum in ipso dans Spiritum intellegitur« (S. I. n. 31 c. 603). »Spiritus non est extra Filium Cum participes sumus Spiritus, Filium habemus et Filium habentes, habemus et Spiritum clamantem in cordibus nostris: Abba Pater« (S. IV. n. 4 c. 642) »Quia enim Verbum est in Patre, et Spiritus ex Verbo datur, nos ideo cupit [Christus] Spiritum accipere, ut cum eum acceperimus, tunc Spiritum Verbi in Patre existentis habentes, etiam nos ipsi per Spiritum unum in Verbo et per Verbum in Patre effecti, esse videamur, ζέσθωμεν καὶ ἡμεῖς διὰ τὸ Ηνεῦμα ἐν γίνεσθαι εἰν τῷ Λόγῳ καὶ δὲ αὐτοῦ εἰν τῷ Πατρὶ.

Quemadmodum filii et dii efficiuntur propter Verbum, quod in nobis habemus, ita in Filio et in Patre erimus, unumque in iisdem effecti existimabimur, propterea quod in nobis sit Spiritus, qui in Verbo est, quod ipsum Verbum est in Patre» (A. III. n. 25 c. 375).

35. Quae iam omnia ipsum ordinem personarum inter se significant, et non solum earum aliquam relationem ad creaturas; ita adhuc clarius verba quae illa praecedunt: »Non enim Filius particeps est Spiritus, ut per ipsum etiam in Patre fiat, nec ipse Spiritum accipit, sed potius ipse omnibus eum impertit. Nec Spiritus Verbum cum Patre coniungit, sed potius Spiritus a Verbo accipit. Et Filius quidem in Patre est sicut Verbum proprium et splendor eius, nos vero absque Spiritu alieni et procul a Deo sumus« (A. III. n. 24 c. 374). Filius est particeps Patris, non vero Spiritus Sancti est particeps, sed »ipse Spiritus Sanctus a Filio potius accipit« (A. I. n. 15 c. 43).

Hinc novo modo illustrantur illa: »Spiritus Sanctus cum Filio non secus coniunctus est ac Filius cum Patre« (S. I. n. 31 c. 602), »a Filio separari non potest Spiritus, ut nec a Patre Filius« (S. I. n. 33 c. 607), »qualem enim scimus esse Filii proprietatem ad Patrem, eandem ad Filium habere Spiritum Sanctum comperimus« (S. III. n. 1 c. 621), et ratio proxima, cur Spiritus Sanctus creatura esse nequeat, non ponitur a sancto nostro doctore in eius habitudine ad Patrem, sed potius in eius habitudine ad Filium, quod scilicet, »undem ordinem et naturam habet Spiritus Sanctus erga Filium, qualem Filius erga Patrem« (S. I. n. 20 c. 579), quod »Spiritus Sanctus eandem habet cum Filio unitatem, quam Filius cum Patre«, e cuius scilicet essentia Filium esse patres Nicaeni ideo dixerant, »ut aliis praeter creaturarum naturam esse crederetur unus ipse vere ex Deo existens« (D. N. n. 19 c. 450). Atque ita propria illa et sui generis personarum divinarum unitas Deique unicitas non ex eo solum exsurgit, quod Pater, Filius et Spiritus Sanctus habeant eandem realiter essentiam, verum etiam et quam maxime ex personarum divinarum, propter unius ab alia originem, ab invicem indivisibilitate. »Nam sancta et beata Trinitas indivisibilis atque secum unita est, ita ut ubi Patris mentio fiat, eiusdem statim Verbum, atque in Filio Spiritus Sanctus debeat intellegi«. »Quodsi Filius nominatur, similiter in Filio est Pater, nec extra Verbum est Spiritus Sanctus« (S. I. n. 14 c. 566).

36. In relatione dantis et dati, dantis et accipientis, quae secundum Scripturam inter Patrem et Spiritum Sanctum viget, Athanasius docet, includi Spiritus Sancti a Filio originem: »Constat, nec in dubium vocari potest, ea quae dat Pater, per Filium dare«, »omnia quae facit et dat Pater, per ipsum facit et dat«, eo ipso autem, quod Pater per Filium dat, etiam ipse Filius dat, nam »idem ut Filius hominis, ea quae ipse dat, humanitus accipere dicitur« (A. I. n. 45 c. 106). Iam vero inter ea quae dat Filius, est etiam ipse Spiritus Sanctus: »Et vero ipse quidem Dominus ita loquitur: Spiritus de meo accipiet, et: Ego illum mitto, et ad discipulos: Accipite Spiritum Sanctum«, »ut Verbum et Splendor Patris Spiritum aliis impertit« (A. I. n. 47 c.

107). »Praeterea si, ut ipse affirmat Dominus, eius est Spiritus ex eo-que accipit, ipseque illum mittit, non igitur Verbum, quatenus Verbum et Sapientia est, a Spiritu quem ipse dat ungitur«, sed quatenus homo est (*ibid.*). »Quemadmodum prius quam homo fieret, tamquam Verbum Spiritum ut sui proprium, ὡς τὸν τὸν Ιησοῦν, sanctis subministrabat, ita etiam, homo factus, Spiritu omnes sanctificat, aitque discipulis: Accipite Spiritum Sanctum. Hunc quoque dederat Moysi aliisque septuaginta Denique homo factus aiebat: Mittam vobis Paracletum Spiritum Veritatis, quem utique misit verax Dei Verbum Ipse est qui dat et qui accipit, dat ut Dei Verbum, accipit ut homo« (A. I. n. 48 c. 111). Iam vero ratio cur Spiritum Sanctum det, est, quia Dei Verbum est; uti autem Verbum, »non discendo factum est creator, sed cum sit imago et Sapientia Dei, ea quae sunt Patris efficit« ad extra (A. II. n. 10 c. 207), ita etiam »dat Spiritum, quia Dei Verbum est; siquidem semper fuit et est sicut Filius ita et Dominus et summus omnium imperator, in omnibus Patri similis, omniaque habens quae Patris sunt, ut ipse dixit« (A. II. n. 18 c. 183): largitio igitur Spiritus a S. Athanasio inter ea enumeratur, quae Filius a Patre per generationem a Patre communicata habet.

Hanc autem largitionem Spiritus non esse meram operationem ad extra, sed includere productionem ad intra, ex qua Filius vera origo Spiritus Sancti existat, prae eoque maioritatem originis habeat, ex his patet: Spiritus Sanctus non ideo solum est Spiritus Filii, quia Filius eum dat, sed potius iam antecedenter Spiritus Sanctus Spiritus Filii est, et praecise ideo Spiritum dare potest, quia eius Spiritus est: »Per quem et a quo convenit dari Spiritum, nisi per Filium cuius ipse est Spiritus« (A. I. n. 50 c. 118). Filius praeterea largitur non modo Spiritum hominibus, verum etiam ipse largitur Spiritui et quidem omnia, quaecumque Spiritus habet; nam »ipse dat Spiritui, et quaecumque habet Spiritus, haec a Filio habet« (A. III. n. 24 c. 375); haec, cum communicationem bonorum ex una persona divina in aliam dicant, nullo alio sensu accipi possunt, quam de processione ad intra ideoque de reali Spiritus Sancti a Filio origine.

Id quod confirmat ipse Athanasius, cum provocando ad textus: Pater omnia in manu Filii dedit, Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, Non possum a meipso facere quidquam, sed sicut audio sic iudico, Omnia quaecumque habet Pater mea sunt, haec omnia sic interpretatur: »Non igitur ista commemorabat, quasi ea aliquando non habuerit, sed quod Filius, qui ea quae habet semper habet, ipsa a Patre habet... Porro Pater illa habet a nemine, sed Filius a Patre... Omnia Pater Filio dedit et rursus idem Pater omnia in Filio habet; Filio item habente, eadem quoque Pater habet; siquidem Filii divinitas Patris est divinitas« (A. III. n. 35 c. 390); iam vero Filius omnia quae habet a Patre habet, propter suam ex Patre originem; ergo etiam Spiritus omnia quae habet a Verbo habet, propter suam a Verbo originem. Et cum notasset in textu: De die autem illo nemo

scit, neque angeli, neque Filius, Dominum non ulterius processisse, nec dixisse: Neque Spiritus Sanctus, exinde deducit, Spiritum cognoscere illum diem, Filium vero tantum secundum humanitatem suam eum non cognoscere, omnino vero cognoscere secundum divinitatem; nam »si Spiritus novit, multo magis Verbum, quatenus Verbum est nosse, ut pote a quo Spiritus accipit« (A. III. n. 44 c. 411), quod argumentum a fortiori iterum solum in unica hypothesi valorem habet, si scilicet Spiritus a Verbo originem habet; si enim Spiritus aequa ut Filius tantum a Patre originem haberet, tantum a pari argumentari liceret, i. e. si Spiritus diem noscit, ergo etiam Filius qui eodem modo ex Deo est; quare si S. Athanasius a fortiori argumentatur, evidens signum est, eum Filio relate ad Spiritum Sanctum adiudicare rationem principii originantis.

Et ideo, quae de Filio et Patre dixerat, ad Spiritum Sanctum extendit. Nam sicut antea dixerat: »Filius eadem voluntate, qua eum vult Pater, Patrem ipse amat, vult et honorat, unaque est voluntas quae ex Patre in Filio existit« (A. III. n. 66 c. 465), ita iam dicit: «Una est Patris gratia, quae per Filium in Sancto Spiritu completur, una pariter divinitas et unus Deus est, qui est super omnia et per omnia atque in omnibus; namque ipse etiam Paulus, cuius haec sunt verba: Testificor coram Deo et Iesu Christo, Spiritum a Filio neutram dividi, sed ipsum in Christo esse, quemadmodum Filius in Patre est, optime noverst« (S. I. n. 14 c. 566). »Cum participes sumus Spiritus, Verbi gratiam habemus, et in ipso Patris charitatem; porro ut una est Trinitatis gratia, sic inseparabilis est Trinitas« (S. III. n. 6 c. 634).

37. Immo S. Athanasius non obscure maioritatem illam, quam Patri prae Filio vindicat, et quae nihil aliud est, quam ratio principii ad principiatum, etiam Filio prae Spiritu Sancto adscribit. Cum de textu loquitur: Pater meus maior me est, sic ait: Hinc enim et ipse non ait: Pater meus praestantior me est, ne quis eum alium a Patris natura esse suspicaretur, sed maior dixit, non quidem magnitudine quadam aut tempore, sed quia ex ipso Patre dignitur, quin etiam cum dicit: maior est, naturae proprietatem ostendit. (A. I. n. 58 c. 134) Cum Pneumatomachi, si quis Spiritum ex Patre esse diceret, eum Filii fratrem debere dici affirmarent, dicentque, fraternitati opponi, quod ex Scriptura aequalitas eius cum Filio negetur, et potius inaequalis Filio asseratur, cum »hic post Patrem, ille post Filium nominetur«: Athanasius nullo modo negat, revera illo ordine personarum divinarum inaequalitatem aliquam inter eos statui, utque Pater maior Filio appareat, sic Filium maiorem Spiritu Sancto exhiberi. Simili modo, cum de blasphemia in Filium hominis remissibili et de blasphemia in Spiritum Sanctum irremissibili locutus esset, pergit: »Non ideo haec locutus est, quasi Spiritus Sanctus se maior esset; nam ante docuerat, omnia quae Pater habet, Filii esse, et ex Filio Spiritum Sanctum esse acceptum, ipsumque Spiritum Sanctum glorificaturum esse Filium. Neque Spiritus Sanctus Filium dat, sed Filius Spiritum praebet disci-

pulis, ac per illos iis qui in se credunt (S. IV. n. 17 c. 662), ubi iterum clarissime innuit, tunc secundum ipsum vere Spiritum Sanctum maiorem fore Filio, si ipse Filium daret; igitur secundum ipsum is qui dat eo cui dat maior est; dat autem Filius Spiritum Sanctum, ergo secundum ipsum Spiritu Sancto Filius maior est.

Alia tamen est quaestio, utrum S. Athanasius ipse hanc veritatem disertis verbis expresserit necne. In oratione prima contra Arianos, postquam rettulit, Christum »seipsum Spiritu Sancto inferiorem propter humanam naturam suam dicere non renuisse«, pergit: «Et haec quidem Dominus ad Iudeos tamquam homo loquebatur; at discipulis suam divinitatem maiestatemque ostendens, nec iam minorem se Spiritu, sed aequali significans, dedit quidem Spiritum et dixit: Accipite Spiritum Sanctum, et: Ego illum mitto, et: quaecumque audiet loquetur et vocat eum datorem Spiritus (A. I. n. 50 c. 115). Scilicet multi codices bonae notae, loco illius »aequalem significans« habent lectionem »maiorem et aequali significans«; quae lectio, sicut bonam externam testificationem habet, ita non solum cum tota Athanasii doctrina, sed etiam cum textibus hic ipsum ab eo allatis, ubi Spiritus tamquam ab ipso datus, missus, audiens exhibetur valde concordat.

38. Tandem originem Spiritus Sancti etiam a Filio S. Athanasius etiam speciali illa similitudine exprimit, qua habitudinem Spiritus Sancti ad Filium illustrat, unguenti scilicet et sigilli. Spiritus unctio sive unguentum est et sigillum, in quo, omnia ungit et signat Verbum. Unguentum quidem ungentis suavitatem et odorem retinet, cuius participes facti qui unguntur, dicunt: Christi bonus odor sumus. Sigillum vero Christi effigiem servat, cuius qui signantur participes effecti, ad eam conformantur. Hoc autem modo signati, convenienter divinae naturae consortes reddimur, ut docet Petrus, atque ita universae res creatae Verbi in Spiritu fiunt participes» (S. I. n. 23 c. 586). »Omnes similiter per Spiritum Dei participes dicimur. Cum Christi et Dei participes dicamur, ut constat, unguentum et sigillum, quod in nobis est, non ad rerum factarum sed ad Filii naturam pertinere, qui nos per Spiritum qui in ipso est, Patri coniungit» (S. I. n. 24 c. 586; cf. S. III. n. 3 c. 630).

39. Atque his omnibus implicite iam etiam illud demonstratum est, sicut Filius est ex substantia Patris, ita et Spiritum Sanctum esse ex substantia Filii, ita ut, sicut de Filio dicit Theognostus: »Filii substantia ex Patris substantia nata est« (D. N. n. 25 c. 181), sic etiam de Spiritu dicendum sit: Spiritus substantia ex Filii substantia originem habet. Sicut enim, »cum Filium nominamus, non aliquid circa ipsum nominamus, sed ipsam eius substantiam significamus« (D. N. n. 22 c. 455), ita etiam cum Spiritum ex Filio esse dicimus, eum ex substantia eius esse significare intendimus. Nam »si Filius, quia est ex Patre, proprius idecirco eiusdem substantiae est, necesse est similiter Spiritum, qui ex Deo esse dicitur, proprium quoque Filii esse secundum substantiam« (S. I. n. 25 c. 590). »Spiritus, qui

cum Filio simul nominatur, a natura Filii dividi nequit» (S. I. n. 9 c. 551). Spiritus est »proprius et non alienus a Filii essentia et deitate, propter quam et sanctae Trinitatis est«, constat eum »unum esse vel potius Verbi quod unum est, et Dei qui item unus est, proprium et consubstantiale esse« (S. I. n. 27 c. 594), omnino sicut de Filio dixerat, qui »est proprius substantiae Patris fetus. Quocirca Deus est verus, veroque Patri consubstantialis existens« (A. I. n. 9 c. 27). »Verbi substantiae est proprius« (S. IV. n. 4 c. 642), est »substantiae illius, qui solus bonus est« (I. c. A. n. 16 c. 1011), »Filius et Spiritus sunt eiusdem substantiae, cuius est Pater« (I. c. A. n. 19 c. 1018). »Propterea insufflavit illum in faciem apostolorum dicens: Accipite Spiritum Sanctum, ut discamus, Spiritum qui discipulis datur, ex plenitudine divinitatis esse« (I. c. A. n. 9 c. 998), »sicut igitur spiritus hominis ab humanitate eius et substantia non est segregatus, sic et Spiritus Dei a divinitate eius et substantia non est alienus« (I. c. A. n. 13 c. 1006). Quare sicut Filius vi generationis suae ex Patre vere et plene consubstantialis ipsi est, ita similiter Spiritus Sanctus eo quod ex Verbo et Patre procedit, Verbo et Patri vere et plene consubstantialis est. »Si Filius propter suam propriam habitudinem ad Patrem, et quod sit eius substantiae proprius fetus, non creatura est, sed Patri consubstantialis, sic nec Spiritus Sanctus fuerit creatura; quin etiam qui hoc dicit, impius est, propter habitudinem eius ad Filium et quia ex ipso datur omnibus et quae habet, Filii sunt« (S. III. n. 1 c. 627).

40. Ex his quae dicta sunt etiam patet, Athanasium, cum Spiritum Sanctum ex Filio originem habere docet, non excludere, quod etiam ex Patre originem habeat, nec asserere, Filium esse primum vel a Patre independens Spiritus Sancti principium. Quin potius, ut ex Filio, sic etiam ex Patre esse Spiritum Sanctum manifeste docet. »In manibus autem eorum« (i. e. Patris et Filii), ait cum S. Dionysio Alexandrino »est Spiritus, qui neque a mittente neque a ferente separari potest« (S. D. n. 17 c. 503). Spiritus Sanctus non est tantum »Verbi substantiae proprius«, sed etiam »Dei item est proprius« (S. IV. n. 4 c. 642), et est »substantiae illius, qui solus bonus est« (I. c. A. n. 16 c. 1011), »Spiritus, qui Dei dicitur et in ipso est, non alienus est a Filii natura nec a Patris divinitate« (S. IV. n. 3 c. 642). »Nihil unum cum Patre est, nisi quod ex Patre est« (A. IV. n. 17 c. 491), certe autem Spiritus Sanctus cum Patre unum est, ergo ex Patre est.

Verum, etsi sicut iam supra vidimus, Spiritum Sanctum mediante Filio ad Patrem reducit, mediante Filio cum Patre coniungit, et cum Spiritum omnia a Verbo, quod ipsi omnia dederit, et det, habere dixerit, hanc ipsam collationem Spiritus Verbum a Patre habere dicit: »Dat autem Spiritum quia Dei Verbum est; siquidem semper fuit et est, sicut Filius ita et Deus et summus omnium imperator, in omnibus Patri similis, omniaque habens quae Patris sunt, ut ipse dixit« (A. II. n. 18 c. 183). Spiritus a Patre procedit, sed »a Patre procedere dicitur, quia ex Verbo quod a Patre est, effulget«

(S. I. n. 20 c. 579). Spiritus Sanctus est ex fonte Filio, sed ipse Filius, etsi fons existens, tamen est ex fonte Patre; Spiritus Sanctus est Imago Filii, sed quia Filius ipse Imago est Patris, Spiritus Sanctus mediante Filio Imago est Patris; Pater est lux vel sol, Filius est splendor solis vel lucis, Spiritus Sanctus est huius splendoris splendida gratia; Filius est bracchium Patris, vel manus Patris, Spiritus Sanctus vero est digitus Dei (I. c. A. n. 19 c. 1018).

41. His autem omnibus non excludi ex mente S. Athanasii etiam immediatam Spiritus Sancti a Patre, omnino sicut a Filio processionem, maxime ex modo patet, quo Pneumatomachis, naturalem Spiritus Sancti sive ex Patre sive ex Filio originem negantibus, occurrit. Cum enim illi obicerent, Spiritum Sanctum, si a Patre procedat, Patris secundum filium et Verbi fratrem, si ex Filio, eius filium et Patris nepotem dici oportere, Athanasius non negat, Spiritum Sanctum ex Patre esse, quo negato, iam nullo modo alter filius nec Verbi frater esset; neque negat, a Filio esse, quo negato, iam nec Filii filius nec Patris nepos, nec Pater avus eius ullo modo dici posset. Sed potius implicite utrumque concedit, Spiritum Sanctum scilicet esse ex Patre et esse ex Filio, difficultatem vero aliunde, ex Scriptura, solvit, quae, origine Spiritus Sancti a Patre atque a Filio non obstante, tamen Spiritum Sanctum nunquam sive alterum filium sive Filii fratrem sive Patris nepotem, neque unquam Patrem avum eius nominat. Pater secundum Scripturam est Pater tantum, non autem aliquid aliud, e. g. avus; Filius est Filius tantum et nihil aliud, non e. g. frater vel pater, Verbum est solus Filius, Unigenitus scilicet, et demum Spiritus Sanctus est Spiritus Sanctus tantum, et non quid aliud e. g. filius aut frater aut nepos, et est solus Spiritus Sanctus. »Sicut Patris patrem dicere non possumus, ita nec Filii fratrem. Namque Patris ut antea dictum est, alias Deus nullus fuit, nec similiter alias est Filius, unigenitus enim est. Proinde et solus et unus Pater, solius et unius Filii est Pater, atque adeo in sola divinitate semper et est et fuit Pater ac Filius, dum in hominibus idem modo filius modo pater. »In sola divinitate Pater proprius est pater et Filius est proprius filius; qui Pater semper fuit Pater et Filius pariter semper fuit Filius. Quemadmodum item Pater nunquam futurus est filius, sic Filius nunquam futurus est pater. Et ut nunquam desinit Pater solus esse pater, ita Filius nunquam desinit, solus esse filius. Nemo igitur nisi mente captus dixerit vel cogitaverit, fratrem esse Filio et nomen avi Patri convenire. Hinc etiam nunquam in Scripturis sacris Spiritus filius dictus est, nec frater existimatus, uti nec filius Filii nec Pater avus crederetur. Sed Filius Patris est semper filius, et Spiritus, Spiritus Patris dictus est, atque ita una Trinitatis fides est» (S. I. n. 16 c. 567, 570).

42. Immo in hac ipsa immediata habitudine ratio vera continetur, cur Spiritus Sanctus nec nepos sit Patris, nepos enim tantum mediate ex patre est, nullo modo autem immediate; et cur nec Filii frater, frater enim nullo modo ex fratre esse solet, sed tantum ex patre, dum in divinis Spiritus Sanctus etiam ex Filio sit, et cur nec Filii filius, cum filius tantum illius filius sit, ex quo

solo et immediate est, dum Spiritus Sanctus, etsi ex Filio sit, tamen non ex eo solo sit, sed etiam ex Patre idque aequo immediate.

43. Sic etiam intellegitur, cur Spiritus Sanctus, etsi ex Patre Filioque procedat, non ex duobus principiis sit, sed tantum ex uno. Quoad operationem Dei ad extra docet Sanctus, etsi eadem sit tum a Patre tum a Filio, ideo tamen non esse duplex rerum creatarum principium, propterea quod eadem operatio sit in Filio ex Patre et Filius totus quantus ad Patrem referatur. Nam »nec res creatas fas est dividere, ita ut dicatur hoc Patris, illud Filii esse« (D. N. n. 7 c. 435). »Filius eadem voluntate, qua eum Pater vult, Patrem ipse amat, vult et honorat, unaque est voluntas, quae ex Patre in Filio existit, ita ut inde Filius in Patre et Pater in Filio conspiciatur« (A. III. n. 66 c. 465). »Namque Filius omnia ipse est, quae Patris sunt, nihilque ante Verbum in Patre est; sed in Verbo etiam voluntas est, et per ipsum ea quae voluntatis sunt opera perficiuntur« (A. III. n. 67 c. 466). »Cum enim Verbum unius Dei sit Filius, ad eum cuius est refertur, ita ut duo quidem sint Pater et Filius, unitas vero divinitatis individua sit, nulloque modo separabilis ac proinde dicendum est, unum esse divinitatis principium, non duo principia, unde propriæ monarchia est« (A. IV. n. 1 c. 467).

Iam vero quod hic de operatione ad extra dicit, quae propter naturae divinae unitatem, personarumque unius ex altera originem, unicum principium harum operationum est, idem de processione ad intra valet, ita ut propter unitatem naturae divinae in Patre et Filio, Filiique necessariam ad Patrem habitudinem, fundatam in relatione originis, Pater et Filius sint unum Spiritus Sancti principium. Spiritus Sanctus est »ex Patre in Filio« (S. I. n. 33 c. 607). »Donum«, i. e. Spiritus Sanctus, »ex Patre procedere dicitur; quia ex Verbo, quod ex Patre est, conceditur, effulget, et ab eodem mittitur et datur« (S. I. n. 20 c. 579). »Cum igitur ea sit in sancta Trinitate coniunctio et unitas, quis iam vel Filium a Patre vel Spiritum Sanctum a Filio aut ab ipso Patre separare audeat?« (S. I. n. 20 c. 575). Spiritus Sanctus »proprius est Verbi et Patris divinitatis« (S. I. n. 32 c. 606).

Et sicut demum in divinis quaecumque sunt, necessaria sunt, nam »quae sunt supra creatas res, aeternam habent perseverantiam«, ita praeter essentiae divinae realem in Patre et Filio identitatem, etiam haec mirabilis eorum in Spiritu Sancto spirando unitas, omnino necessaria est ad unitatem deitatis in Trinitate personarum, monarchiam dico, conservandam, quam S. Athanasius cum S. Dionysio Alexandrino adeo inculcat.

44. Unum inquirendum restat. Etsi enim, sicut Filius ex Patre, ita Spiritus Sanctus ex Filio, immo etiam ex Patre, atque ex ipsa Patris et Filii substantia, Patri mediante Filio perfecte similis procedat, cum sola Filii processio generatio sit, quae demum ratione Spiritus Sancti processio accuratius, ex mente S. Athanasii determinari possit. Spiritum Sanctum non per generationem procedere, ex constanti eius doctrina patet, secundum quam »quidquid ex alicuius substantia tamquam fetus eius proprius procedat, id na-

tura agnoscit filium« (A. III. n. 62 c. 454; A. II. n. 64 c. 283). Ad modum illum, quo Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit magis determinandum, nullum aliud medium habetur, quam nomen eius proprium; cum enim personis divinis essentiale sit, ut unaquaeque necessario et antonomastice sit id, quod per nomen uniuscuiusque proprium exprimitur, relatio Spiritus Sancti ad Patrem et Filium ex nomine eius proprio, quod est »Spiritus Sanctus« definienda est. »Nam unumquodque eorum quae indicantur habet propriam significationem« (S. IV. n. 3 c. 642). »In sola divinitate Pater proprie est Pater, et Filius proprie est Filius. »Filius Patris est Filius, et Spiritus Patris Spiritus dictus est, atque ita una Trinitatis divinitas et fides est« (S. I. n. 16 c. 570). »In deitate sola Pater proprie, solusque Pater cum sit, est et fuit et semper erit; et Filius proprie et solus Filius est, in his enim constat illud: Patrem semper Patrem et Filium semper Filium esse ac dici; Spiritum Sanctum semper Spiritum Sanctum esse et hunc Dei esse et a Patre per Filium dari credimus.«

Iam vero cetera nomina quae Filio convenient, significant omnia id quod nomen Filii essentialiter significat; sunt enim τῆς ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννήσεως γνωρισμάτα (D. N. n. 17 c. 451) i. e. generationem eius a Patre indicant. Sicut autem »Filius substantiae ac naturae Patris propria est proles, et hoc revera significat, item Spiritus qui Dei dicitur et in ipso est, non alienus est a natura Filii nec a Patris divinitate« (S. IV. n. 3 c. 647). Scilicet Sancto omnino persuasum est, sicut vocem Filii ita etiam vocem Spiritus aliquid significare, quod, etsi non per modum Verbi aut generationis, tamen vere ex substantia alicuius, i. e. spirantis, procedat. Hoc innuit, cum pro voce »Spiritus« etiam Ηλοί ponit, eum a Scriptura nonnunquam insufflationem Dei, ἐμφύσημα, vocari dicit (I. c. A. n. 19 c. 1018), cum Spiritum Dei »a divinitate eius et substantia non esse alienum« ait, »sicut spiritus hominis ab humanitate eius et substantia non est segregatus« (I. c. A. n. 13 c. 1006), cum Christum in faciem apostolorum ideo ait insufflasse et dixisse: Accipite Spiritum Sanctum, »ut discamus, Spiritum qui discipulis datur, ex plenitudine deitatis esse« (I. c. A. n. 9 c. 998), cum denique scribit: »Verumtamen spirationem Filii Dei eum a sanctis Scripturis docti sumus et fontem Spiritus esse Filium Dei didicimus« (I. c. A. n. 10 c. 1212 s.), ubi »spirationem« metonymice tamquam »productum spirationis« seu »terminum spiratione productum« ponit, quo ratio illa originis, quae per nomen fontis exprimitur, per modum spirationis esse significatur. Tandem idem etiam ex omnibus illis locis colligi posse videtur, ubi, sicut nominatis Patre et Filio, statim eorum inseparabilitatem et consubstantialitatem infert, ita etiam, nominato Spiritu, statim eius inseparabilitatem et consubstantialitatem infert. »Quando igitur absque eo, quod eius proprium est, τοῦ θεοῦ χωρὶς, erat Deus?« (A. I. n. 20 c. 51), Spiritus autem est »proprius Verbi et Patris divinitatis« (S. I. n. 32 c. 606), »Filius cum Patre coniungendus, Spiritus a Filio non dividendus« (S. I. n. 18 c. 571). »Quis vel Patrem a Filio vel Spiritum ab ipso Patre separare au-

deat?» (S. I. n. 20 c. 575). »A Filio non potest separari Spiritus, ut nec a Patre Filius, sicut ipsa veritas his verbis dicit: Mittam vobis Paraclitum, Spiritum Veritatis, qui a Patre procedit« (S. I. n. 33 c. 607). »Si Filii Spiritus res est creata, consequens est, ut et Verbum Patris rem creatam esse dicamus« (S. I. n. 20 c. 579). Spiritus est »Verbi quod unum est, et Dei qui etiam unus est, proprius et consubstantialis« (S. I. n. 27 c. 594), proprius scilicet est, sensu illo eminenti, tamquam naturae divinae productum, quod necessario eodem pleno et eminenti sensu consubstantiale est.

45. Atque haec est doctrina S. Athanasii de processione Spiritus Sancti. Secundum hanc Spiritus Sanctus non a solo Patre procedit, verum etiam a Filio, attamen non tamquam ex diverso principio, sed potius tamquam ex uno eodemque cum Patre principio, Patre spirationem Filio largiente; procedit autem non per modum generationis, sed per modum spirationis. Hanc revera et non aliam esse magni huius doctoris doctrinam, nemo negare potest, qui nobiscum libros eius studiose revolverit. Nominatim eius argumentum fundamentale contra Pneumatomachos: Sicut se habet Filius ad Patrem, ita se habet Spiritus Sanctus ad Filium, omni rationabili sensu caret, si non de paritate ratione processionis harum personarum divinarum intellegendum esset; si enim de sola naturae unitate sermo esset, multo simplicius fuisset argumentum: Si Spiritum Sanctum Deum esse negatis, neque Filium tamquam verum Deum agnoscere potestis; sicut enim Filius se habet ad Patrem, ita etiam ad eundem Patrem Spiritus Sanctus se habet. Sed maluit dicere: Sicut enim Filius se habet ad Patrem, ita Spiritus Sanctus se habet ad Filium. Cur? Quia argumentum fundamentale, quo S. Athanasius consubstantialitatem Filii cum Patre demonstrare solet, ipsa eius naturalis origo a Patre est. Manet igitur in eadem linea argumentandi, divinitatem Spiritus Sancti ex origine eius a Filio vero Deo deducens.

46.. Iam vero notum est, quantam curam S. Athanasius impenderit, ut non humanae sapientiae verbis et inventis rationis humanae inniteretur, sed quidquid proferret, id in divinae revelationis fundamento solidaret, ut plerumque eius libri nihil aliud quam catena ex locis Scripturae fabrefacta videatur: »Nihil ipse tradidi, nisi secundum apostolicam fidem, prout ea nobis a patribus tradita est; nihilque externum sum commentus, sed quod didici, iuxta mentem sanctarum Scripturarum his litteris exaravi« (S. I. n. 33 c. 606). »Vera illa doctrina est, uti patres tradidere, verumque doctorum iudicium, cum omnes inter se consentiunt, non autem cum vel secum, vel cum suis patribus litigant. Nam qui non ita sunt affecti, improbi, non veri doctores sunt appellandi. Hinc gentiles, qui inter se non consentiunt, sed dissentunt, vera privantur doctrina. Sancti autem, et qui veritatis vere sunt praecones, inter se concordant non discordant. Nam licet diversis illi fuerint temporibus, idem tamen omnibus scopus fuit, quippe qui unius Dei essent prophetae et idem summo consensu nuntiant Verbum« (D. N. n. 4 c. 430). Quanta autem sit viri ita sentientis in rebus fidei auctoritas, nemo non videt; quare non sine causa patres qui eum